Ut episcopi sciant, qualiter canonici, qui sunt cum ab-
batibus, vivant. Mog. cap. 21.

De clericis vagis. Mog. cap. 22.

De clericis abeuntibus ad imperatorem. Mog. cap. 24.

Ut presbyteri utantur assidue orariis. Mog. cap. 28.

Quid sit letania. Mog. cap. 32.

De letania maiore. Mog. cap. 33.

De quatuor temporibus observandis. Mog. cap. 34.

De festivitatibus anniversariis. Mog. cap. 36.

Ne presbyter missam solus cantet. Mog. cap. 44. (43).

De oblatione et pace in ecclesia facienda. Mog. cap. 44.

De canticis luxuriosis et turpibus prohibendis. Mog.
cap. 48.

Ne corpora sanctorum transferantur de loco ad locum.
Mog. cap. 51.

Ne quis proprium filium suum de baptismo suscipiat.
Mog. cap. 55. (54).

De ²⁾ his qui ad gradus ecclesiasticos condigne ascendere
voluerunt. Rem. cap. 3.

De his, quae scripta sunt, qualiter opere perficiantur,
et de subdiacono, ad cuius ministerium pertinet, apostolum
legere. Rem. cap. 4.

De lecto evangelio et diaconibus instructis. Rem. cap. 5.

De discussa ratione missarum. Rem. cap. 6.

De vita praepositorum et ammonitione subiectorum.
Rem. cap. 10.

Ut praelati et subditi fructum boni operis reddant. Rem.
cap. 11.

Ut ab episcopis et iudicibus quaedam sint iudicanda,
modo quaedam iudicio reservanda. Rem. cap. 19.

Ne presbyter per pretium gradum et ecclesiam adqui-
ret. Rem. cap. 22. (21). tur. 15.

Ne cupiditatis et avaritiae malum sectetur. Rem. cap. 28.

De rebus ecclesiarum per mendacia in precarium adqui-
sitis. Rem. cap. 37.

1) Von späterer Hand beigefügt: „Mog. concilium proprie.“
2) Von jener späteren Hand ad marg. „rem. proprie.“

- Ne solidi per quadragenos denarios discurrant. Rem.
cap. 41.
- Ne quis prohibere audeat mansionem in servitium domini imperatoris pergentibus. Rem. cap. 42.
- De litibus et iuriis a XXX annis terminandis. Rem.
cap. 43.
- Ut¹⁾ episcopi scolas constituant propter documenta scripturarum. Cab. cap. 3.
- De humilitate atque religione opere et habitu servanda. Cab. cap. 2. (4).
- De frugibus in usus pauperum congregandis. Cab. cap. 8.
- Ne ordinandi iurare cogantur. Cab. cap. 13.
- Ne, cum episcopi parrochias suas peragrant, erga subditos atque socios tyrannidem exerceant. Cab. cap. 14.
- Ne archidiaconi super presbyteros parrochianos quandom exerceant dominationem. Cab. cap. 15.
- Ut pro balsamo emendo sive luminaribus concinnandis a presbyteris denarii non exigantur. Cab. cap. 16.
- Ne presbyteri episcopis denarios in censum dent. Cab. cap. 17.
- Ne ab incestuosis et decimis (decimas) non dantibus uadia accipiantur. Cab. cap. 18.
- De episcopis, presbyteris, diaconibus et monachis interfectis. Cab. cap. 24.
- Ne ab heredibus ecclesiae dividantur. Cab. cap. 26.
- Ut semel ab episcopo confirmatio fiat. Cab. cap. 27.
- Ne legitima servorum matrimonia dividantur. Cap. cap. 30.
- De feminis, quae proprios filios ad confirmandum coram episcopis tenuerunt. Cab. cap. 31.
- De confitendis peccatis. Cab. cap. 32 et 33.
- Ut nullus sacerdotum gratia vel odio alicuius personae in iudicio paenitentiae sacros canones transgrediatur. Cab. cap. 34.
- Qualiter paenitentia agenda sit. Cab. cap. 35.
- Ne propter elymosinarum largitionem in punitas peccandi sumatur. Cab. cap. 36.
- Quae sint a sacerdotibus legenda. Cab. cap. 37.
- Ut in missarum sollemnibus pro defunctorum spiritibus dominus deprecetur. Cab. cap. 39.
- De presbyteris degradatis qualiter vivant. Cab. cap. 40.
- De Scottis, qui se dicunt episcopos esse. Cab. cap. 43.
- De his, qui Romam vel Turonum et alia quaedam loca obtenuit orationis peragrant. Cab. cap. 45.
- De infirmis unguendis oleo benedicto. Cab. cap. 48.
- De eo, qui pro infirmis missarum sollemnia celebrari debeant. Cab. cap. 49.

1) Ad marg. „Cab. proprie.“

Ut peregrini et pauperes convivae sint episcoporum.
Tur. cap. 6. rem. 17.

Ut¹⁾ episcopi presbyteri sui (presbyteri episcopi sui)
vestigia sectentur. Tur. cap. 9.

De thesauro ecclesiae. Tur. cap. 11.
De decimis, quae singulis dantur ecclesiis. Tur. cap. 16.
De habendis omeliis. Tur. cap. 17.
De abbatibus monasteriorum canonicorum. Tur. cap. 24.
De viduis. Tur. cap. 27. rem. 34.
De genibus tempore orationis in terram flectendis. Tur.
cap. 37.
De reverentia intrandi in ecclesia atque orandi. Tur.
cap. 38.
Quod magicae artes atque incantationes nihil prosint.
Tur. cap. 42.
Ne per singula verba nomen domini in iuramento ad-
sumatur. Tur. cap. 43.
Ut²⁾ unusquisque episcoporum semel in anno circueat
parochiam suam. Arl. cap. 17.

13) Dem Scharfblicke des Herrn Bibliotheksecretsaris Föringer verdanken wir nun auch noch die Auffindung eines bisher unbekannten Landfriedens, in der Münchener Handschrift *Frising.* 94., auf deren letztem Blatte er von einer Hand des 11. oder 12. Jahrhunderts eingeschrieben ist. Die Handschrift selbst ward auf Befehl des bekannten Freisingischen Bischofs Abraham, also in den Jahren 957 — 994, angefertigt, und enthält theologische Sachen, Hieronymi epistola ad Ctesiphontem Urbicum, dialogus contra Pelagianos etc. Da der Landfrieden keine Zeitbestimmung enthält, so kann die Wahl zwischen Heinrichs III. Frieden vom Jahre 1043 October zu Konstanz und 25. December zu Trier, Heinrichs V. Frieden vom Jahr 1105 zu Nordhausen und 1122 28. December zu Speier, und Lothars im Jahre 1126 vor dem August erlassenen Frieden schwanken; ihn Heinrich III. zuzuspre-

1) 2) Die hierher treffende Marginalbemerkung: Tur. und Arl. proprie findet sich nicht.

chen, mögte deshalb nicht thunlich seyn, weil keine Bestimmung der treuga Dei vorkommt, die in dem Frieden von 1043 nicht fehlen durfte; und unter den drei übrigen entscheide ich mich für den Speyerer Frieden von 1122, wonach sich also das merkwürdige Gesetz als eins der Actenstücke darstellt, welche in Folge des Wormser Concordats zur Herstellung der Ruhe des Reichs (Leg. II. 77) erlassen wurden. Der Text lautet, wie folgt:

Omnibus aecclesiis earumque atriis, monachis, clericis, conversis, mercatoribus, exceptis his, qui equos extra regnum nostrum vendunt, pacem iuravimus, et his, qui etiam eandem pacem nobis iurant, vel iuraverunt, vel iuraturi sunt; et hoc sacramentum servaturi sumus hinc ad pascha et inde (idem c.) ad duos annos. Confirmatum est etiam iureirando, ut si quis furtum fecerit in pretio unius solidi, verberetur, et duplice solvatur. Si quis ultra precium quinque solidorum furetur, aut pacem violare prae-
sumperit, aut virginem rapuerit, oculi eius eruantur aut pes aut manus abscidantur. Qui virginem rapuerit, si in aliquo castro obsideatur, castrum diruatur, perfuga diffinitum patiatur. Sicut iuratores nostri aliquem de supradictis causis reum in- sequentur, vel noster exercitus pro communi causa aliquo ierit, tantum quis accipiat quantum sibi et equo suo sufficiat, cetera ibidem relinquat. In omni itinere fenum herba ac lignum edificiis non adaptatum licenter aufertur. Si qua conquestio de pre- diis et beneficiis oriatur, apud rectores nostros discutiatur.